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Abstrakt

V této bakalářské práci se z širšího hlediska zaměřuji na problematiku pěstounské péče,

konkrétně pak na právo pěstounů na dovolenou. Cílem práce je pojednání o důvodech, které

vedly k legislativnímu ukotvení tohoto práva a dále pak zmapování možností pěstounů na

území Pardubického kraje. Práce tedy nejprve teoreticky popisuje výše zmíněné důvody a

poté, v praktické časti, nabízí pohled tří stran činných v této oblasti. Za pomoci rozhovorů

jsem zjišťovala pohled pěstounů na tuto problematiku, způsob práce orgánu-sociálně právní

ochrany dětí a nestátních neziskových organizací. Na základě zpracovaných informací je

možné blíže se seznámit s názorem pěstounů na jejich právo na dovolenou, nahlédnout na

práci orgánů sociálně-právní ochrany dětí v této oblasti a zjistit, jaká je nabídka

odlehčovacích služeb a vzdělávání nestátních neziskových organizací v Pardubickém kraji.

Abstract

The broad aim of this thesis is to consider the issues of foster care, specifically a foster

parents´ need for holidays.The aim is to discuss why legislation regarding holidays for foster

parents was needed and to see what options are available for foster parents in the Pardubice

region. The work first describes the above considerations, then the practical element, offering

a view of the three parties working in this field. Research was conducted to examine foster

parent’s views on the ways in which both government and non-governmental organizations

work. Based on the research conducted it is possible to understand the views of foster parents

and their legal right to holiday and to look at the work of social-legal protection of children in

this area and find out what respite services and education are offered by NGOs in the

Pardubice region.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou náhradní rodinné péče, konkrétněji se pak

zaměřuje na jeden z bodů zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí ve znění

pozdějších předpisů a to na právo pěstounů na dovolenou. Cílem práce je odůvodnit význam

tohoto práva, dále pak zjistit, jakým způsobem naplňují toto právo orgány sociálně-právní

ochrany dětí a nestátní neziskové organizace v Pardubickém kraji.

Jaká specifika s sebou přináší náhradní rodičovství a v čem se liší od biologického, popisuji

v první kapitole teoretické části. Více se zde zaměřuji na motivace a potřeby lidí, kteří si

zvolili stát se pěstouny. Děti, které byly přijaty do náhradní rodiny, jsou téměř vždy negativně

ovlivněny okolnostmi z počátku jejich života. Odborníci působící v oblasti náhradní rodinné

péče se mohou opřít o významné teorie, některé z nich jsou blíže popsány v podkapitole 1.2.

Teoretické části. Věnuji se zde zejména teorii deprivace, attachmentu a psychoterapeutickému

směru Pesso-Boyden system psychomotor therapy, jež jsou podloženy výsledky zkoumání

psychických potřeb v raném dětství. To, jak determinuje vývoj člověka, jestliže nejsou

naplněny jeho psychické potřeby, více rozebírám v dalších částech této kapitoly.

Novela zákona č. 359/199 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí s sebou přináší několik změn

týkajících se mimo jiné náhradní rodinné péče. V druhé kapitole se více věnuji těmto

změnám. Popisuji legislativní zakotvení spolupráce pěstounů s organizacemi pověřenými

k výkonu pěstounské péče, dále pak práva a povinnosti pěstounů a samostatně v kapitole 2.3

Teoretické části hovořím o právu pěstounů na dovolenou.

Český stát využívá k péči o rodinu několik nástrojů, jedním z těchto nástrojů jsou služby pro

rodiny. Jakým způsobem jsou tyto služby členěny a zprostředkovány rodinám, popisuji ve

třetí kapitole. Zabývám se zde také definicí odlehčovacích služeb.

Cílem praktické části této práce je zjistit, jak nahlíží pěstouni na své právo na dovolenou,

v jakých situacích mají největší potřebu odpočinku a co v této oblasti dále navrhují. Abych

zjistila tyto informace, oslovila jsem několik pěstounů a pomocí metody polostrukturovaných

rozhovorů se dotazovala na dané téma. Dále jsem pak zjišťovala, jakým způsobem naplňují

právo na dovolenou pěstounů orgány sociálně-právní ochrany dětí v Pardubickém kraji.
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Třetím subjektem, který je činný v této problematice jsou nestátní neziskové organizace,

součástí mého výzkumu je zjistit, jak ony plní svoji povinnost, jestliže uzavírají s pěstouny

dohody o výkonu pěstounské péče.

Literatura, která je v této práci použita, se týká především problematiky náhradní rodinné

péče, jde o díla zaměřená na deprivaci v dětství, příručky pro pěstouny, legislativní normy a

další literaturu z oblasti psychologie a sociální práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SPECIFIKA NÁHRADNÍHO RODIČOVSTVÍ

Zkušenosti posledních desetiletí ukazují, že se populace dětí přicházejících do veřejné péče

podstatně změnila – sirotci skoro vymizeli a dětí odložených nebo zcela opuštěných je jen

patrný počet. Naopak přibylo dětí z rozvrácených a rozpadlých rodin, dětí odňatých soudně,

s problematickým hereditárním pozadím, výchovně obtížných atd. (Matějček, 2005, str. 222)

Stát, který ratifikoval Úmluvu o právech dítěte, se zavazuje dbát na zájmy dítěte při jakékoliv

činnosti týkající se dětí, ať už bude tato činnost uskutečňována veřejnými nebo soukromými

zařízeními sociální péče, správními nebo zákonodárnými organy. (Úmluva o právech dítěte,

1991)

Stát tedy musí brát na vědomí aktuální situaci v oblasti náhradní rodinné péče sahající do

hluboké historie země a současně dbát na práva dítěte, která jsou zakotvena v mezinárodních

paktech a ratifikována Českou republikou. Aby mohly být dodrženy tyto podmínky, je

zapotřebí multidisciplinární spolupráce odborníků z oblasti psychologie, sociální práce, práva,

sociální politiky a dalších.

Dle mnohých výzkumů a dlouholeté praxe se ústavní výchova jeví jako jedna z forem

náhradní rodinné péče, která je zcela nedostačující z mnoha hledisek. V souvislosti s touto

problematikou se hovoří o psychické deprivaci, která poznamenává dítě od raného dětství,

přes dospívání až k dospělosti a rodičovství. Podmínky, ve kterých dítě žilo od narození,

ovlivňují psychický, zdravotní a sociální stav člověka a tedy i společenství ve kterém žije.

Proto je v zájmu státu dbát o rodinu a kultivovat prostředí, do kterého se děti rodí.

Jednou z cest, jak zajistit dítěti důstojné podmínky k životu a jeho zdravý vývoj v případě, že

se jeho rodina nemůže nebo nechce starat a nebo není žádoucí, aby se starala, je pěstounská

péče. Dítě může vyrůstat v náhradní rodině a zažít tak přirozený model rodičovství, který s

sebou však v tomto případě přináší různá specifika.
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1.1 Biologické a náhradní rodičovství

Problematice, která se tohoto tématu hluboce dotýká, se u nás v 60. letech minulého století

věnovali významní autoři Matějček, Langmaier, Dunovský, Kovářík a další. Jejich výzkumné

práce byly v mnoha ohledech velmi objevné. Stejné problematice se ve světě věnovali

odborníci Bowlby, Ainshworthová a další. Teorie, které se začaly objevovat, čerpaly

z přesvědčivých závěrů jejich výzkumů. Teorie attachmentu a dále například

psychoterapeutický směr Pesso Boyden System Psychomotor (dále jen PBSP), o kterých se

zmiňuji níže, berou v úvahu psychologické, sociální a somatické dopady na dětskou duši, a to

zejména v prenatálním vývoji a prvních pěti letech života. Argumentace proti ústavní péči a

potřeba rozvoje náhradní rodinné péče je z těchto objevů zřejmá. Zájem o zkoumání rozdílů

mezi biologickým a psychologickým rodičovstvím proto vzrostl spolu s potřebou hledat

přístupy a možnosti, které by bylo možné v péči o ohrožené děti využít.

V dnešní době se na pěstounství pohlíží jako na jednu z možných forem rodičovství a dle

Matějčka (1999) má stejnou hodnotu jako rodičovství biologické, jelikož výzva, kterou

člověk přijímá stávajíc se rodičem je pro všechny typy rodičovství stejná. Na každého rodiče

čeká tatáž výzva „přijetí“ dítěte a také sebe sama v roli rodiče, dále pak naplňování a utváření

citového vztahu a potřeby bezpečí

Můžeme mluvit o výzvě a to hlavně ze strany rodičů, díváme-li se však na problém ze strany


[…]


a možná přijmout fakt, že se jedná o součást byrokratického systému. Na druhou stranu je

tento fakt zatěžující hlavně pro děti a rodiny samotné, což nemůže mít pozitivní dopad. Tímto

argumentem si také vysvětluji důvod, proč na prosbu o poskytnutí informací reagovalo malé

množství úředníků. Stojím za tím, že i pracovníci OSPOD mají právo na určitou péči ze

strany státu, aby se celkově zkvalitnila práce s rodinami u nás.

Ráda bych také zhodnotila spolupráci s nestátními neziskovými organizacemi. Jsem velmi

ráda, že se mi podařilo hovořit s pracovníky ze všech neziskových organizací, které jsem ve

věci své bakalářské práce oslovila. Podle mého je škála těchto organizací v Pardubickém kraji
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velmi široká. Způsoby, jakými naplňují tyto nestátní neziskové organizace své cíle, jsou

různé, v některých případech pracují odlišně a jejich názory se ne vždy slučují, jsem ale

přesvědčená, že všechny konají v zájmu dětí a pěstounů. Důkazem může být důvěra pěstounů

uzavírat dohody o výkonu pěstounské péče nejen s OSPOD, ale i s nestátním neziskovými

organizacemi, dále pak velký výběr nabízených služeb a pozitivní ohlasy pěstounů a dětí.

Činnost těchto organizací považuji za nedílnou součást v systému péče o náhradní rodiny.
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ZÁVĚR

Systém péče o rodinu v České republice prochází v posledních letech transformací, která by

měla zkvalitnit péči v této oblasti. Především by mělo dojít k nastavení takových podmínek,

aby byly podporovány rodiny a děti ohrožené negativními sociálními vlivy. Jedním z nástrojů

státu, jak účelně vytvářet kvalitní podmínky pro život dětí, které nemohou z určitých důvodů

vyrůstat ve své biologické rodině, je pěstounská péče.

Díky novelizaci zákona č. 359/199 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí došlo k významným

změnám v oblasti péče o rodinu. Tato bakalářská práce se blíže zaměřuje na tu část novely,

která se váže k problematice pěstounské péče, konkrétně pak na právo pěstounů na

dovolenou.

Cílem práce bylo nejprve odůvodnit potřebu pěstounů odpočinout si. Tímto faktem se

zabývám v teoretické části své práce. Hovořím zde o rozdílech biologického a náhradního

rodičovství, o motivacích lidí, stát se rodiči, dále pak o specificích dětí přijatých do náhradní

rodinné péče a o očekáváních pěstounů, která se ne vždy naplní. Součástí teoretické části je

shrnutí hlavních změn v legislativě týkající se pěstounské péče, konkrétně se pak věnuji

právům a povinnostem pěstounů. Právo pěstounů na dovolenou je pro tuto práci stěžejní

z pohledu legislativy, více se jím zabývám v podkapitole 2.3. Na závěr vymezuji služby pro

rodinu, dle dělení Ministerstva práce a sociálních věcí ČR a definuji pojem odlehčovací

služby.

Dalším cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak na své právo na dovolenou nahlíží samotní

pěstouni. V praktické části se věnuji vyhodnocování polostrukturovaných rozhovorů

s pěstounkami, které byly ochotné sdílet se mnou svůj pohled na tuto věc. S pěstounkami

jsem hovořila o jejich názoru na právo odpočinout si, o situacích, ve kterých odpočinek

nejvíce potřebují a o dalších aspektech týkajících se této problematiky. Celkově lze

z rozhovorů s nimi vyčíst pozitivní postoj k tomuto právu.
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OSPOD a nestátní neziskové organizace jsou subjekty podílející se na aplikaci tohoto práva

do praxe. Dále jsem tedy zjišťovala, co mohou tyto subjekty pěstounům nabídnout, aby bylo

jejich právo naplněno. Omezila jsem tento výzkum na oblast Pardubického kraje a oslovila

jsem skrze elektronickou poštu OSPOD na úrovni obcí s rozšířenou působností a nestátní

neziskové organizace s oprávněním k výkonu sociálně-právní ochrany dětí. Na základě

získaných kontaktů jsem poté provedla telefonické rozhovory s pracovníky nestátních

neziskových organizací.

Výsledkem teoretické části je pohled tří stran v oblasti náhradní rodinné péče na právo

pěstounů na dovolenou. O rozhovorech s pěstounkami se zmiňuji výše. Dalším výstupem je

shrnutí informací získaných od OSPOD a popis práce nestátních neziskových organizací.

Tabulka, která vznikla, slouží jako stručný přehled činností neziskových organizací v oblasti

odlehčovacích služeb a vzdělávacích aktivit.

Cíle, které byly stanoveny na počátku vzniku této bakalářské práce, mohu považovat za z

části naplněné. Je možné získat představu o jednotlivých názorech pěstounek spolupracujících

s nestátní neziskovou organizací Amalteha. Dále pak lze zjistit, jakým způsobem pracují

některé OSPOD v oblasti naplňování práva na dovolenou v Pardubickém kraji. V tomto

případě nejde o příliš validní data, jelikož vzorek respondentů je příliš nízký.

Z popisů nestátních neziskových organizací a z přehledu jejich činností je možné získat

přehled o konkrétních typech odlehčovacích služeb a vzdělávacích aktivitách. Tyto data leze

považovat za validní z pohledu úplnosti. Bylo možné vyhodnotit získané informace od všech

organizací pověřených uzavírat dohody o výkonu pěstounské péče v Pardubickém kraji.

Legislativní úprava zákona o sociálně-právní ochraně dětí s sebou přináší změny, na které si

všechny zainteresované subjekty postupně zvykají. Způsob naplňování práva pěstounů na

dovolenou se tedy také vyvíjí a dá se předpokládat jeho proměnlivost i v příštích letech,

jelikož potřeby pěstounů nejsou v čase neměnné.
