Posudek na bakalářskou práci Andrey Štusákové „Odlehčovací služby pro

pěstouny v Pardubickém kraji.

Vzhledem k aktuálním změnám v oblasti pěstounské péče si autorka zvolila téma potřebné a

zacílila ho adekvátně možnostem bakalářské práce.

Autorka se zaměřila na zcela nový prvek v systému pěstounské péče, kterým je nárok na

odlehčovací služby pro pěstouny, zejména nárok na dovolenou. V teoretické části autorka na

základě dostupných poznatků dokládá potřebnost zavedení odlehčovacích služeb, poukazuje

na specifika náhradního rodičovství a s tím spojené zvýšené nároky na pěstouny. V praktické

části na úrovni Pardubického kraje pomocí rozhovorů zmapovala situaci v dané oblasti.

Zjišťovala jednak postoje k nově zakotveným odlehčovacím službám a současně i reálné

možnosti jejich využití a nabídky. Situaci popisuje z pohledu všech aktérů v daném poli –

pěstounů, OSPOD i poskytovatelů.

Zvolená kvalitativní metoda analýzy rozhovorů je vhodná. Výsledky jsou zpracovány

přehledně. Obsáhlé je zejména zpracování rozhovorů s pěstounkami. Pro místní účely je

dobře využitelný přehled všech poskytovatelů odlehčovacích služeb v Pardubickém kraji,

které se autorce podařilo získat pro spolupráci. Informace z OSPOD získávané el. formou jsou

zpracovány poměrně stručně. Jistě i díky nízkému počtu odpovědí.

Po formální stránce jsou rozsah i úprava práce přiměřené. Text je srozumitelný, gramatika

správná. Dílčí nedostatky jsou v citacích.

Doporučuji hodnocení výborně-velmi dobře v závislosti na kvalitě obhajoby.

Otázka k obhajobě: Jaké vidíte další možnosti rozvoje odlehčovacích služeb?
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